| pasado mes de febrero se presentd en Toulou-

se, dentro del marco del Congreso Universitario

Internacional organizado por la Universidad de
Toulouse y la Association de
nale, una comunicacion que daba cuenta de la exis-
tencia en el archivo de la catedral de Sto. Domingo de
la Calzada de un codice que contenia una serie de
milagros atribuidos al apostol Santiago.

Hace tiempo que se tenia noticia de la existencia
de esos milagros pero hasta ese momento no se habi-
an estudiado. A la espera de que se realice un estudio
codicolégico completo de estos mi
ahora en las paginas de PEREGRINO la transcripcién
completa del texto latino y la traduccidon castellana de
los doce milagros que contiene el cédice. La trans-
cripcion del texto latino ha sido hecha por Tomas
Ramirez, parroco de Sto. Domingo, y Ciriaco Lopez de
Silanes, Canonigo archivero de la Catedral. La traduc-
cion castellana es de Tomas Ramirez. Por la premura
de tiempo con la que se ha hecho la transcripcion y la
traduccion, estas no se han podido corregir a fondo y
no tienen un caracter definitivo.m

I

Quidam de Anglia ascenderunt
beatum lacobum ex volo visitaturi,
qui transcurso itinere usque ad
castrum quod Trinum Castellum
dicitur venerunt quod est circa
Compostellam itinere duorum die-
rum et dimidium. Quo hospitantes
ab hospite suo propter pecuniam
suam insidias perpessi, cum ab illo
inebriati fuissent et firmiter obdor-
missenl, prefatus hospes ciphum
unum argenteum possuit in saccu-
lo culusdam pueri qui Hugonellus
dicebatur qui ad adorandum cum
patre suo veneral. Mane igitur illos
insequens et cum cipho illo pri-
mum intus sacco inveniebatur
reducens omnibus illum bonis suis
spoliavit et a pretore illius loci pri-
mum tanguam furto convictum
suspendi impetravit. Quo suspen-
50, pater eius anxius quia frater
eral peregrinacionis peregit et pro
flilio preces incessabiliter apostolo
fudit. Interdum apostolum pro vin-
dicta invecans; interdum accusans quod hoc ab iniquis fieri intra susti-
nebat. Sexto autem die ad locum quo filius pependit cum sociis rever-
sus invenit eum vivum nulla signa doloris neque angustie habentem
sed Deum et sanctum lacobum plenissime laudantem. Unde a pretore
urbis liberatus, eum cuius dolo suspensus fuerat coram se licet ipse
vindictam non requireret suspensum vidit.

6n Inter-Régio-

lagros, ofrecemos

I

Memorie est etiam conmendandum quosdam Theutonicos in volo
habuisse sancti lacobi limina adire. Qui apud Tolosam venientes a quo-
dam divite in hospitio suscepti sunt; qul licet nequaquam sub pelle ovi-
na ovem se simulans variis potibus quasi sub hospitalitatis gratia hos-
pites illos peregrinos inebriare contendit; quibus inebriatis et sompno
firmo opressis hospes dolosus spiritu avaritie exagitatus ut eos quasi
furti reos convinceret, cunctorumque sibi pecunias acquireret; ciphum
argenteum in guadam mantica dormiencium abscondit. Peregrinis
autem post gallitinium proficiscentibus et nil mali opinantibus hospes
cum armala manu illos subsecutus est et vociferans et clamitans: Red-
dite mihi substractam pecuniam. Cui illi confidenter: Super quem,
inquiunt, illam inveneris illum pro velle tuo condempnabis. Facta igitur
inquisicione duos, videlicet, patrem et filium in quorum mantica cip-
hum invenit, iniuste eos bona eorum rapiens ad publicum iudicium tra-
xit. Qui cuasi convicti licet negarent pene addicti sunt; iudex tum pieta-
tis gratia motus, alterum dimitti, alterum iubet ad supplicium adduci.
Oh viscera misericordie, Pater volens filium liberare petit se adduci
supplicio. Filius e contra: Non est, inquid, equum patrem pro filio tradi
in mortis supplicium. Sed pro patre filius indicte pene subeat excidium.
Oh venerabile certamen clementie!. Denique invito patre filius obtinuit
ut pro utroque suspendium meretur. Quod factum est ita. Pater flens et
merens ad sanctum lacobum progreditur ubi oracione et oblacione ad
apostolum transmissa reversus et iam XXXV diebus transactis venit ad
locum ubl filius suus adhuc pendebat. Quem videns lacrimossis gemiti-
bus et ululatibus exclamavit: Heu me fili dulcissime, ut quid te genui, ut
quid te videns suspensum vivere sustinuil. Quam magnificata sunt
opera tua, Domine. Filius suspensus consolans patrem ait: Noll aman-
tissime pater de pena mea flere cum nulla sit, sed pocius gaudeas; quia
nunquam, tam suave, tam dulce mihi quicquam fuit in tota vita mea.
Enim vero beatus lacobus manibus suis me sustentans omnimoda dul-
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Oyendo esto el padre y mas escribiendo (...) cormid alegre ala ciudad, llaman-
do al pueblo a un tan gran milagro de Dios. Viniendo todos y viendo que esta-
ba vivo todavia quien tan largo tiempo habia estado colgado, comprendieron
que habia sido acusado por la insaciable avaricia del hospedero. Por ello con
gran gloria lo bajaron del patibulo, y al hospedero, reo de la muerte del prime-
ro, condenado a muere por el juicio del pueblo, inmediatamente lo colgaron
Con este ejemplo se dice que cada uno ha de guardarse de todo tipo de enga-
fio.

]

En una provincia de Galia, cierto hombre, con la esperanza de tener
hijos, se unid legitimamente como es costumbre a su mujer. Con después de
haber estado con ella largo tiempo, se vid frustrado en su esperanza. Por lo
que gravemente dolondo por carecer de heredero, se determind llegar al bie-
naventurado lacobo. Y pedirle a voz en grito un hijo. Dicho y hecho, puso en
practica la corazonada de su promesa, y llegd a los pies de Santago. Y alli llo-
rando y gritando ante e apdstol y rogdndole de todo corazén, merecio conse-
quir aguello por lo que imploraba al apdstal. Cumplido el voto y pedida la venia
al apostol, se volvid a su casa. Y tres dias despues de su retorno, confiado en
la piedad del apdstol s vino a su mujer y enseguida engendrd un hijo. Nacido
al tiempo oportuno ¥ bautizado, para alabanza del apdstol se le llamd lacobo,
porque de él habia sido pedido y suplicado. Cuando tenia quince afos comen-
zd a marchar a los pies del bienaventurado lacobo con su padre, con su
madre y con algunos otros parientes suyos. El joven llieganda perfectamente
al monie que se llama Oca, herido

cedine me refocillat. Quod pater audiens et ultra scribi non potest
gavissus cucurrit in urbem, convocans populum ad tantum Dei miracu-
lum. Qui venientes et hunc suspensum tan longo tempore adhuc vivere
videntes intellexerunt ex insaciabili hospitis avaritia (...) hunc esse
accusatum, sed Dei misericordia salvatum. Igitur cum magna gloria
eum a patibulo sustulerunt, hospitem vero mortis illius reum communi
examine morti addictum ilico suspenderunt. Isto exemplo dicitur unus-
quisque se ab omni fraude custodire.

]

In provincia gallicana vir quidam spe prolis ut mos est uxorem sibi
legitime coniunxit, cum qua longo tempore commoratus, spe sua frus-
tratus est. Unde graviter dolens quia herede carebat, decrevit se bea-
tum lacobum adire. Et ab eo viva voce filium postulare. Quid plura, voti
sui affectum effectui mancipavit, et beati lacobi limina adiit. Ibi autem
coram apostolo flens et eiulans, el eum toto corde deprecans, impetra-
re meruit pro quo apostolum interpellavit. Soluto voto et quesita a bea-
to lacobo licentia ad propia reversus est. Post triduum vero reversionis
sue de apostolica pietate confidens ad uxorem suam accessit, et ilico
filium generavit. Qui tempore congruo natus et baptizatus, ad laudem
apostoli lacobus est nominatus, quia ab eo postultus fuerat et impelra-
tus. Anno igitus etalis sue XV cum patre suo et matre et quibusdam
aliis parentibus suis beati lacobi limina adire aggreditur. Qui prospere
usque ad montem que vocatur aqua perveniens ibi gravi morbo percus-
sus spiritum exalavit. Ex cuius